veris electionem, securus non evadis hanc cædem. Expavescens
ob hoc Cæsar, Dominum, infit, vocate Geronem. Eique proti-
nus vénienti curam baculo pastoralem commisit, & indul-
gentiam humiliter efflagitavit. Hic à suffraganeis postea
benedictus, ut signis hodie declaratur, nomen & officium

Ida mater
Geronis,
Hilda a-
lita.

Domino hominibusque accepte, dum vixit, tota mentis de-
votione portavit. Hujus sancta mater Ida nomine, Hieru-
salem orationis gratia petens, illicque infirmata hanc suis

legationem pedissequis commendavit: Egredienti animæ
meimet prolongato hujus exiliij incolatu, corpus meum ma-
tri terræ celeriter tradite, & mox euntes hæc filio nunciate
Geroni, quo peregrinæ genertrici suæ talem in terris non de-
neget honorem, qualem prius in cœlis dare dignatur Do-
minus, & altare mihi in Ecclesia constituat S. Cæciliæ. Ta-
libus præceptis devotæ obtemperantes famulæ, Dominam
suam post hæc feliciter expirantem, sepelierunt, & statim re-
cedentes, miseriam insciæ effugerunt subsecuturam. Nam

Hierosoly-
ma à Sar-
racenis oc-
cupata.

Sarraceni Hierosolymam tunc invadentes, nil reliquere vicitis,
quod sancta eis clam tunc prædixit matrona, cum se mor-
tuam jussit propere tumulari & suas abire. Venientes autem

hæ Coloniam, cuncta Archiepiscopo pandunt ordine.
Quos idem benigne suscipiens, Deo gratias egit, & justæ
ejusdem petitioni satisfecit. Et quia pauca locutus sum de
laude ignota tanti præsulis, libet consequentibus cætera dis-
serere, ut in his virtus ejusdem valeat enucleatus apparere.
Imperator auditæ Ratisbonensis Ecclesiæ præsulis morte, eò
perrexit, & ut Episcopatum non alij daret nisi ei, qui primus
sibi occurrerit, in somnis admonitus est. Craftina autem
die primitus inlucescente, Cæsar ad monasterium Christi
martyris Emerani, monachis hoc nescientibus, cum paucis
venit, & paulatim ostium pulsans, à quodam *Gushero* Eccle-
siæ pervigili custode & per omnia venerabili patre intro-
missus

missus est. Quem intuens, ad adorandum primò supplex processit, deindeque talibus aggreditur: *Quid, misfrater, pro adipiscendo Episcopatus honore vis dare.* Senior ad hæc subridens. *Calceos, infit, meos.* Hunc autem cum cæteris confratribus ad electionem Antistitis ad sanctum Petrum venientem, Cæsar explicato cunctis somnio, cæteroque rei eventu, cum consilio cleri, totiusque populi ad sacerdotem constituit. Is verò accepta benedictione sedebat tantum vi. menses, ægritudineque compressus valida, ad modicum convalluit, sumptuque in manus cinere, locum, quo de hoc seculo migrate voluit, signo sanctæ crucis ipse consurgendo signavit, solotinusque positus, illud beati Job carmen beatus & ipse cecinit:

Audi tu auris, audi v' te Domine, nunc autem oculus meus videt te: Idcirco ipsem et reprehendo & ago pœnitentiam in favilla & cinere. Et continua confessione cum lacrymis peracta, emisit spiritum. Impletumque in eodem est, quod antecessor illius similis habitus huic prædixit: *Tu debes frater secundus post me hanc Ecclesiam regere, sed parvo tempore vivere, dominio tantum te misericorditer coronante.* Quod quām diu hic peregrinatus est, juxta Domini voluntatem fieri idem semper optavit. Has de duobus Episcopis sententias ideo pertuli, ut scias lector, quod cælestis gratia Imperatori sape aperiret, quod sibi in humanis fieri placeret. Hic audito obitu tanti patris, Michael huic succedere fecit. Qui cum commissa sibi optimè diu regeret, commoventibus iterum orientales Ungaris, cum cæteris Bavarorum Principibus his ad succurrendum venit. Sed exerto mox in eos duello, proh dolor, nostri victi ab hostibus atque prostrati sunt. Episcopus autem abscissa suimet auricula, & cæteris sauciatis membris, cum imperfectis quasi mortuus latuit. Juxta quem inimicus homo jacens, & hunc vivere solum ab insidianum laqueis tunc securus cernens, hastam sumpxit, & necare eundem conatus est. Tunc iste

Guntherus
ex mona-
cho Episc.
Ratisbo-
nensis,

E confor.

confortatus in domino, post longum mutui agonis luctamen,
 victor hostem prostravit, & inter multas itineris asperitates
 incolumis, notos pervenit ad fines. Inde gaudium gregi suo
 exoritur & omni Christum cognoscenti. Excipitur ab omni-
 bus bonus miles in clero, & servatur optimus pastor in popu-
 lo, & fuit ejusdem mutilatio non ad dedecus, sed ad honorem
 magis. Et nunc revertar ad explanandam narrationis se-
 riem. Romanorum præpotens Imperator Augustus, valen-
 tiorem sibi in Christo dominum Apostolicum, nomine Be-
 Benedictus Papa depo. ^{44.} nedictum, quem nullus absque Deo judicare potuit, injuste, ut
 nitur, & spero, accusatum deponi consensit, &, quod utinam non fe-
 Hamburg cisset, exilio ad Hammaburg relegari præcepit, ut postea luci-
 relegatur. vid. Adam. dius indicabo. Interim Herimannus Dux Saxoniam regebat,
 Brem. pag. potissimum ad Magdeburg concione suscep-^{44.} tus est ab Archie-
 piscopo, manuque deducitur ad Ecclesiam, accensis lumina-
 nus Dux ribus, cunctisque sonantibus campanis. Ibi avum meimet
 Saxoniam. Henricum, tantæ resistentem superbie, dolo capere Dux ni-
 Vitmatia- fus non potuit: quia hunc militum magna caterva vallavit,
 vus. præcipit tamen ei, ut Romam post Imperatorem pergeret.
 Quod libentissime complens, transcaesis Alpibus, ut primum
 ad Imperatorem venit, videns eum à longe solitus se pro-
 stravit, interrogatusque quid causæ hoc esset, quod accusa-
 tus apud eam, gratiam suam pietatemque solitam perdidisse
 timeret, lachrymabiliter respondit. Quem protinus eleva-
 tum Imperator osculatur, singulaque sagaciter perquirens, &
 de susceptione Ducis, quomodoque in medio Episcoporum
 ad mensam loco Imperatoris federet, lectoque dormiret,
 perdidicis. Ob hoc Cæsar Augustus masculine succensens, Al-
 berto per epistolam mandavit Episcopo, ut tot sibi equos
 mitteret, quot Duci campanas sonare, vel quot lucernas ac-
 cendi præceperat. Imperatoria Archipræsul peragens edicta
 quibuscumque valuit modis se per legatos suimet excusare con-
 tendit.

tendit. Comes præfatus tam ingeniosus erat, ut Cæsarem iratum præ cæteris Principibus placare potuisset. Sed quia ejus fuit consanguineus, gratiam imperialem usque in exitum suum et vitæ fideliter obtinuit. Quem torque aureo donatum Cæsar dimisit remeare, suosque familiares contrastatis hostibus laetificare. Interea Vdo venerabilis Marchio Misconem Im-^{Udo Mar-}
peratori fidelem, tributumque usque Vurta fluvium solven^{chio.}
tem, exercito petivit collecto. Ad cuius auxilium pater meus S: gefridus^{gefridus}
comes Sigefridus, tunc juvenis, nec dumque conjugali socia-^{Ditmar}
tus amori, venit solum cum suis, & in die sancti Johannis^{pater,}
Baptistæ adversus eum pugnantes, primoque vincentes, à fra-
tre ejusdem Cideburo, exceptis tantum comitibus præfatis.
Omnes optimi milites interfici oppeterunt in loco, qui vo-
catur Cidini. Hac de fama miserabili Imperator turbatus, de
Italia nuncios misit, præcipientes Vdoni atque Misconi, si gra-
tiam suimet haberet voluissent, usque dum ipse veniens cau-
sam discuteret, in pace permanerent. Posthæc subditis sibi
cunctis hostium cuneis, arduam Alpium transcendit viam,
Bavariam invisens regionem, ibique cunctis sapienter^{Ottonis Mo}
dispositis, recto itinere ad Magdeburgensem^{religiosa}
pergens ci-^{pietas,}
vitatem, palmas ibidem festivo duxit honore. Namque
solebat in solennitatibus universis ad vesperam & ad ma-
tutinam atque ad missam cum processione Episcoporum ve-
nerabili, deindeque cæterorum ordine clericorum cum cru-
cibus sanctorumque reliquiis ac thuribulis ad Ecclesiam us-
que deduci: hicque cum magno domini timore, qui est prin-
cipium sapientiæ, staret, atque federet, usque dum finita sunt
universa, nil loquens nisi divinum, ad caminatam suimet cum
luminaribus multis, comitatuque magno sacerdotum, Du-
cum ac Comitum remeabat. Pro remedio autem animæ
suæ tradidit postera luce ineffabilia domino munera, invictis-
simoque ejus duci Mauritio, in prædiis, in libris, cæteroque

E 2

appara-

apparatu regio, confirmans omnia legitima advocatorum, traditioneque scripturarum, præsentia & laude imperatricis & filii, atque sub omnium testimonio Christo fidelium. De hinc ivit ad Quidlingeburg, proximum Pascha divinis laudibus, humanisque peragens gaudiis. Huc confluebant Imperatoris editio Misericordia atque Bolislaws, Duces, cum omnibus Hermanni regni totius primariis: consummatisque pacifice cunctis, dī Saxonie. tati nūnūribus magnis, reversi sunt ad sua letantes, Calend. Dux mori- Aprilis. Herimannus autem Dux ibi tandem moriens Impe- tur paucis ante Otto, ratoris gaudia turbavit. Hujus corpus dum ad Luneburg à nem M. filio suimet * Bernhardo deferretur, contigit ibi Brunonem, hebdoma. Verdensis Ecclesiæ Antistitem, in proximo esse. Hic quia * Bernhardus Adamo Herimannum, dum vixit, banno constrictum habuit, suppli- Bremensi, citer rogatur à filio, ut & solutionem saltem defuncto & qui eum impenderet, & in Ecclesia eundem sepeliri liceret. Sed is sequuntur, quod postulat, nequaquam impetrat. Sed quia præsul is ius Benno ap. pellatus. memoriam feci, voluntas mihi de eodem amplius effari. Fuit hic consanguineus prædicti Ducis, nova monachus Cor- Amaloni⁹, & obvenerationem suam Imperator eundem Amalongo sive Ame. successorem statuit Episcopo, qui Ecclesiam in Verdun, cui lungus xv. rationabiliter præfuit, de ligno secitegregiam, & magnitudi- Ecclesiæ Verdensis ac & qualitate cæteras præcellentem benedixit, & in senectu- Episc. Her. te bona proficiens obiit III Non. Maji. Hic autem dum se- manni Bi- nio & infirmitate assida gravatus, admodum tardaret, roga- lingi fra- tur à Cæsare, ut Herimannum, suimet capellanum, Volemeri Metropol. fratrem Antistitis, pro filio nutritre, & adjuvamen & ad hære- cap. 19. dem voluisse sibi eligere. Hanc legationem gementi animo Bruno Ver- suscipiens, talia reddit: Curam quam mihi dominus meus indi- plic. gno committere dignatus est, studiose hactenus rexsi, & quamdiu hic conservari debo, sine rati fame, si licet, degere concupisco. Humilitatis ac superbia non est aqua societas, nec unquam confor- tem patitur potestas. Quodcumque in alio placet Seniorimeo, de- nos us

votus implebo. Non sifses juveni in morte senis decrepiti, quia peccatum est: reminiscatur quod pellis vituli crebro suspenditur parieti. Talia exorsus, sed ad Ecclesiam Christi virginis Cæciliae jubet portari, humoque prostratus, se indignè hactenus ei servisse, sic lacrymis queritur effusis: Adeo atate repudiam me infelix cognosco, cùm alienus mihi proponitur, & servituti zue, ut dignior assumitur. Vnde hinc tristis nunc abscedere volo, & Christi gratiam, & tuimet intercessionem sanctam in hoc expectare desidero. Velle, ut sicut ego aliena iniuste non appetivi, ita nullus unquam de meo gaudere præsumeret detimento. Nunc adeo quod tibi placeat, & Ecclesia profit mea, supplex exoro. Finita hac oratione, surrexit, & discedens tam diu in sua morabatur parochia, quo ad usque de nece supra memorati juvenis certus efficitur, & tunc convocatis in unum sociis; Dominum dixit, non habetis novum, me autem ad monasterium deferre meum, diem judicii ibidem, absque omni vagatione, cum magna sollicitatione expectaturum, & discite vos mortales, omnia qua vobis sunt salubriter profutura, non currentis neque volentis, sed potius miserentis Dei esse. Simus exemplum vobis, quod nemo confidens in Dominum, desolatur, nec in se sperans, utiliter exaltatur: Ponite, filii in Domino patre, spem vestram, & cum auxilio Unigeniti ejus, & Paracliti consubstantialis vincite timorem noxiū. Propitium orate Dominum, ut quod ego in vobis, seu unquam vos in me, humana fragilitate diliquimus, emenderetur deinceps in melius, & ut post me in Domino charum & nobis utilē habere possitis seniorem, & tempora prosperè arridentia. Post hæc verba ad prædestinatum perveniens locum, quamvis multa senectutem suam circumvenirent incommoda, tamen affabilis & laudandæ fuit conversationis. Expediit breviter supra dicti Imperatoris incliti actibus, fert animus, priusquam obitum ejus scriptis comprehendendam, de his aliquid dicere, qui ejusdem temporibus utiles Ecclesiæ.

Hilliberg^o & sibi expiravere, & quod interim accidit, renovare. *Hilli-*
 Archiepisc.^o *bertus*, qui eum unxit Archiepiscopus, in secundo regni sui
 Mogunt.^o met anno, obdormivit in Christo, 11. Calend. Junij, & huic
 moritur,^o *Fridericus* succedens, Domino placuit & seculo. In hoc anno
 Fridericus succedit. *Vngari* Turingiam atque Saxoniam vastantes, in locis perie-
 runt firmissimis, nonnulli autem ex illis timore sibi alas sub-
 Eberhard^o ministrante, patriam reviserunt. *Everhardus* Dux, regi diu
 hic Conra- infidelis, degradat^o est, & Comes *VVigmannus* humili supplica-
 di R. dc quo supra, tione reconciliatus. In sequenti anno frater regis *Henricus*
 frater Ger- ab Eberhardo Comite captus, in vinculis tentus est. In ter-
 manus. Vid. pluri- tio anno supra memorati regis, *Henricus* frater ejus & Eber-
 bus Witi- hardus Dux, & * *Giselbertus* Comes Lutharingorum, cum cæ-
 chind. lib. teris nequitiae suimet fautoribus cis Rhenum plurima depo-
 z. pag. 16 pulati sunt. Hoc Udo amicus regis illico comperiens, Eber-
 & seqq. * *Giselber-* hardum occidit, *Giselbertum* cum sociis in Rheno demergit.
 tus Lotha- *Henricum* autem regis gratiam petere coëgit. Posthac le-
 ringia dux, habuit in gati Græcorum, regi nostro bis ab Imperatore suo munera
 matrimo- detulerunt, utrisque convenientia. *Fridericus* Archipræsul,
 nio Gerber XVIII. ordinationis suæ anno, vir abstemius obiit, & *VVi-*
 gam soro rem Imp. *helmus*, de matre quamvis captiva, tamen nobili & Slavoni-
 quæ post ca, & ex rege prædicto genitus, vice ejus ordinatur. Anno
 nupsit Lu dovico Dominicæ incarnationis DCCCC LIV. Dehinc in quarto
 Franciæ ejusdem numeri anno signum salutiferæ crucis in vestimen-
 regi. Sigeb. tis hominum mirabiliter, & magis miserabiliter, clucens
 ad annum 943. digne accipientibus profuit, & irridentibus nocuit. Anno
 Benedictus Dominicæ incarnationis DCCCC LXIII. ob depositionem
 hic quam supra memoratam *Benedicti* Papæ, & exilium, quo moritur,
 juste depo sæva mortalitas Imperatoris exercitum subsequitur, quæ
 situs sit, *Henricum* Treverensem Archiepiscopum & Ducem *Godefridi*
 memorat. Continua- dum cum cæteris innumerabilibus consumsit. In tertio anno
 tor Regi. II. Calend. April. Ecclesia Halberstadensis cecidit, & Impe-
 nonis ad rator de Italia pergens, *Francanforte* venit, & in his paribus diu
 annū 964. ubi & de vi pestilentiae istius anni.
manens,

manens, inter suos pacem atque concordiam firmavit. Sub-
sequente autem anno Imperator iterum Romanorum pates
invit. In quarto anno æquivocus Imperatoris, comitante
VVilhelmo Maguntiensi Archiepiscopo, *Romanus* veniens, à Otto II.
Domino Johanne venerabi^{inunctus.} Papa in benedictione patri simi
lisefficitur. In VII. autem anno templum domini in *Dorn-*
burg combustum est. Placet etiam mihi hoc annectere, quod ^{Refert. Læ-}
Boso, antecessor meus, à præfato Imperatore constitutus, cu-
ram sibi commissam annum unum & menses decem ac tres ^{an. 967. Si-}
dies regens, in patria obiit *Bavaria Cal.* Novemb. sc^{geb. ad seq.}
pultusque in Merseburg in Ecclesia sancti Johannis Baptistæ coram sum-
mo altari. Qui in Monasterio Christi martyris Emmerani,
quod extra urbem Ratisbonam in australi parte situm est, mo-
nachus conversatione nutritus, abinde ad servitium Cæsaris
assumptus, beneficium Cicensis Ecclesiæ pro magni laboris
sui debita remuneratione percepit, & juxta prædictam civita-
tem in quodam saltu, quem ipse construxit, ac suo nomine
vocavit, templum Domino de lapidibus ædificat, consecra-
rique fecit. Beneficium autem omne, quod ad Ecclesias
in Merseburg ac in Mimilive positas, ac ad Thornburg &
Kirchberg pertinentes, fuit, antequam ordinaretur, obtinuit,
& quia is in oriente innumeram Christo plebem prædicatio-
ne assidua & Baptismate vindicavit, Imperatori placuit,
electionemque de tribus constituendis Episcopatibus ci-
dedit, Misnensis, Cicensis atque Merseburgensis. Præ his
omnibus, eo quod pacifica erat, Merseburgensem ab Au-
gusto exposcens Ecclesiam, quamdiu vixit, studiose can-
dem rexit. Hic ut sibi commissos cō facilius instrueret, Sla-
vonica scripserat verba, & eos *Kyrie eleison* cantare rogavit,
exponens eis hujus utilitatem. Qui vecordes hoc in malum ^{Loca Mers-}
irrisorie mutabant. Imperator huic paucas villas concessit, ^{burgensi} Eccles. ab
ad prædictam urbem pertinentes & in pago Chutici positum ^{Impp. con-}
cessar,
quod-

quoddam castellum, quod Medebure vocatur. Interpretatur autem hoc mel prohibe. Concessit ei quoque filius suimet, & æquivocus Ecclesiam in Helpeti positam, quam pater ejus in honore sanctæ Radegundis constructam, Bernhardum ipse præsens dedicare præcepit antistitem. Sed cum primus Ecclesiæ pater nostræ, sicut prædixi, expiraret, intercessione Anno 947, Episcopi Wormaciensis Imperator Gislero, moribus & natura nobili, Episcopatum dedit. Hic consecratur in Magdeburg ab Alberto Archiantistite, Junio mense. Evidem quia de *Conrado* Duce, qui gener Cæsaris, juxta Lech fluvium habebat occisus est, pauca dixi, non incongruum esse reor, quædam uxori Luitgardam f. tunc à me indiscussa aperire. Post longum tempus Imperatorem Ottonem ad Merseburg veniens, à quodam proditore comperit, quam exuvias ejusdem à Slavis in Zvenka sub Suchavico seniore in matrimoniū sibi multum dilecta haberet. Quos cum auxilio illius in sumserat gulari prælio devictos suspendi præcepit, prædæque maximo anno 947. Cont. Re. interemtores sumserint, an sic casu accidenti, necis ejusdem ginonis. sibi multum dilecta haberet. Quos cum auxilio illius in sumserunt, digna morte poenas persolverunt. Filiam vero uxoris Conradi infamata & vindicata, ab eodem dictam, Cæsar hoc graviter ferens sic eam expurgavit. Convocatis omnibus regni suimet Principibus primo dum Eberhardi Co. secretis allocationibus eandem, si hujus rei culpabilis esset, mitis F. vo. diligenter inquirit: Posteaque cum illam adhibito Christi testimonio & sacramentis nimis excusare vidisset, præsentibus cunctis indixit, si aliquis ex numero sibi familiarium tinuatorum eam armis defendere volisset, ut se firmum in die hac, & in perpetuum acquirere potuisset amicum. Burchardus Comes hæc audiens, in medium profiliit, & Cunonem per omnia mentitum fore coram omnibus dixit. Ille autem cùm id verum

Verum esse sacramentis affirmaret, cum eodem congressus, in primo aditu dexteram mendacem perdidit, & injustitiam suimet devictus innotuit, & misericors Dominus à falso crimine hanc eripuit, quam innocentia vitæ sibi placere fecit. Hæc Conjigit marito vivente suo, quamvis sæpe despiceretur, & laboribus Conradi & Luitgardæ infelix. crebris fatigaretur, tamen viridi patientia hæc sufferens, honorem innatum servare conatur. Cum autem vitam hanc finiret, in Ecclesia Christi martyris Albani in Moguntia fæblicher est sepulta, cuius fusum argenteum in ejus memoria ibidem est suspensum. De præfato autem Duce Henricus Bavarus Ottonis M. frater. Henrico quædam dico, quæ impie fecit in suomet regno: & in quibus valet considerare, quod supra dictis omnibus non valet contradici. Patriarcham de Aquileia castrari, & Archiepiscopum Saltzburgensem præcepit excæcari. Causas ponere nolo, quia ad hæc promerenda non esse idoneas in veritate scio. Is cum in fine suo à Michaeli, Ratisbonensi Episcopo, de tali commisso admoneretur, se in priori peccasse solum fatetur, & in Archipræsule nihil: ignorans, quam parva res est in qua flagitium deest. Unde David supplex loquitur: *Ab occultis meis munda me domine.* Henrici Ba- Hujus conjux Juditta nomine, cum vari uxore præsens adesset, hanc confessionem audivit, & mox viro sui. suspecta purgatur. met moriente, corpus ejusdem in Ecclesiam quam ipse in honorem sanctæ Mariæ semper virginis construxit, cum magno mœtore depositus, & in quoconque animam ejus unquam deluisse ipsa scivit, vel ab alijs competit, lacrymis ac ineffabilibus emendavit eleemosynis. Hæc in viduitate sua continentiter vivens, cum Abraham, Frisingensem Episcopum, præ cæteris diligeret, invido vulgari dente admodum in culpabilis dilaniabatur. Quæcum de hac luce migraret, in die depositionis suæ ab eodem antistite missam cantante sic expurgatur. Ante communionem is versus ad populum, *qua merita ejus fuerint circumstantibus indixit. Hoc, inquiens,*

F

delictum,

delictum, quo diffamata fuit, si hec unquam commisit, faciat omni-
potens pater filij suimer corporis & sanguinis salutare remedium mi-
hi provenire ad judicium, & ad debitam damnationem, animaque
eius ad perpetuam salvationem.

Ac tunc cum mentis ac corporis innocentia sumpsit unicum cunctis fidelibus remedium.

Crediditque populus, quamvis sero, & cum detractione in-

justa plus ei posuit, cum nocere studuerit. Fuit in diebus præ-

Haddo, & dicti Cæsaris quidam Comes Hed nomine, qui Ecclesiam in
Wædigart. filia ejus honore Christi athletæ Viti in Heslinge constructam, quia hæ-
offerunt redem non habuit, maxima totius proprietatis suæ parte do-
Deo totū patrimo- tavit, & congregatione sanctimonialium ibidem facta, ean-
nisi suū in dem Abbatiam mundiburdio Etheldagi, Bremensis Archiepiscopatus.
Heslingh. piscopi, subdidit. Sed præpositæ huic sedi geminæ venera-
Alb. Stad. biles matronæ, quibus unum erat vocabulum, *Vvinbalger*
Archiepisc. dictum, citò prohdolor obiere. Avus autem meus cum fi-
Brem. in liam suimet, *Hathui* nomine, ibi educatam prius, ac traditam
vita Adal. dagi.

eis succedere rogasset ab Archiantistite præfato, impetrare
non potuit. Postea vero Archipræsul à Cæsare patrino sui-

met rogatus, eandem cum jam duodecim esset annorum,
11. Calend. Maij die Dominica velavit in proxima die ad Ab-

batissam in parris præsentia, quod postea eum nimis pœnituit.

Namque, ut dicturus sum, interpositis diebus quinque, *Italiae*,

Otto Ma. *Daciae*, & *Saxoniae* salus, Otto primus obiit. Pausat autem avia-

gnus Imp. meimet, *Juditta* nomine, in Ecclesia, quam post de lapidibus,
moritur Nonis Maii qui in hac terra pauci habentur, filia ejus summopere con-

Anno 974. struxit, excedens ex hoc seculo vii. Calend. Novemb. Eccle-

Alb. Stad. *ga* Fulensis, prohdolor, incensa sub eodem Imperatore re-

pag. 109. *Juditta* Ditnovata est. Ascensionem autem Domini Imperator in Mer-

maria avia. *seburg* fuit, & quicquid de promissione remansit, devota men-

Mimmele. te ibidem complere studuit. Exin 111. feria ante Pentec-

ten Abbas costen ad Mimmeleben veniens, posteradie ad mensam lætus

Uspurg. sedebat. Qua finita cum jam vespera cantaretur, infir-

mileniam. Witick, Mimilenn.

mati

mari cœpit & inclinare. Quem qui astabant proxime suscipientes, deposuerunt, refocillatusque divino celeriter viatico, orantibus pro ejus exitu cunctis, debitum persolvit naturæ, Nonis Maij, iv. feria. Sequenti vero nocte viscera ejus so- Ottonis M.
luta in Ecclesia sancte Mariæ sunt tumulata; corpus autem e- sepultura
iusdem aromatibus conditum ad Parthenopolin translatum, vid. Crätz.
ibique honorabiliter atque lachrymabiliter suscepit, mar. 4. cuy.
moreque impositum, sarcophago sepultum est ab Archiepiscopis Gerone atque Athelberto cæterorumque auxilio Epi-
scoporum clericu totius. Æquivocus autem ejus, junior OTTO II.
scilicet Otto, patre adhuc vivente electus, & unctus, iterum patris suc-
collaudatur à cunctis in dominum ac regem. Quantum ve- cessor de-
ro pro liberatione animæ senioris suimet claratus.
Adelheidis impera- Anno 975.
trix invigilaverit usque in finem, dictis non valer comprehen- regnavit
di nec factis. Quicquid enim honoris sibi vel profectus se- novem an-
cularis unquam provenit, non ullo suimet merito, sed Davi- ni. Albert.
dicis Christo ascripsit laudibus: *Non nobis, inquiens, Domine,* Stad. juxta
non nobis, nomini tuo da gloriam. Si in me facundia, scientia & Marianum
memoria convenienter, in explicanda Cæsaris laude defice- annis x.
rent. Sicut Dominus, sic & Principes ejus fuerunt. Non eos mens. 7.
ciborum seu aliarum rerum superflua varietas, sed in cunctis Ottonis I.
delectabat aurea mediocritas. Omnes, quæ leguntur virtu- elogium.
tes, his degentibus floentes, his obeyntibus marcesserunt.
Hi etsi corporaliter non vivunt, supersunt animæ immorta- Bonus rex,
les, bonorum profectu operum æternitate gaudentes. Sed Bonus po-
ut concludam sermonem, post Carolum Magnum regalem 3.3 pag. 479.
Cathedram nunquam tantus patriæ rector atque defensor & seqq.
possedit, præcedentibus mortem ejus, ut prædixi, pluribus
optimatibus: omnes, qui superfuerunt, tantæ jucunditatis
immemores, novam hanc normam, quæ sequebatur, nec vo-
luerunt, neque sequebantur, sed ad exitum vitæ suimet ab

jecta antiquæ veritatis & justiciæ semita, sua sponte non de-
viabant. Impleri tunc namque videbant, quod à quodam sa-
piente præsago futurorum scriptum: *primum aureum seculum,*
dehinc areum, postque ferreum sequitur. Audiat unusquisque
fidelium veridica beati Gregorij monita: *Cum augmentur dona,*
rationes crescunt donorum. Etin commisisse, nimis peccasse
perhorrescat, & pro anima Imperatoris dominum supplici-
mente deposcat, ut flagitia servi peccatoris innumera, quæ
in tot sibi subditis rebus præcaveri nequierant, clementer
ignoscat, regnorumque dominator omnium populis præsen-
tibus atque futuris pervigil piusque custos assistat. Et tu
quicunque mihi sucedas, tanti memor beneficij, animæ re-
cordationem fidi mentis custodia serves, maximeque in
festivitate Christi athletæ Laurentij, cuius intercessionem ob-
noxie postules, ut sicut eo die meritis ipsius hostium huic con-
cessa est divinitus victoria visibilium, ita sibi à Domino do-
nata, quam semper optavit, remissione, laqueos inimico-
rum mereatur invisibilium evadere, à sinistrisque
segregatus, in die judicij collocetur
à dextris.

CHRONI

CHRONICI
DITMARI EPISCOPI
MERSEPVRGII
LIB. III.

Tertius in numero regum, sed proximus Otto
Nomine, scribatur, & digna laude locetur.
Sede patris magni vivens per secula secundo
Successu, miseris qui profuit omnibus horis.
Hujus prima bonis latantur, triste supremis
Advenit, nostris criminibus undiq; magnis.
Tunc luit hic mundus, quod s; revit recta malignus
Ulrici gladio perierunt plurima regna.
Nulla patet nobis, certissima causa, per tis
Cunctis est visum Mersburgi fleibile damnum,
Ex quo sustinuit, quod pax pia longe recepit,
Finibus è nostris, late regnabat & hostis.
Quis valet effari? saviret ut iste crudelis
Funere, cum Christi templis non parceret alii.
Congressi mutuo ceciderunt atq; duello
Ex nostris multi, Saracenis exsuperati.
Vere felices qui Christum semper amantes,
Tranquilla pacis retinent optata, timoris
Funditus ignari pulsantis corda maligni,
Plusquam tricenos qui nunc turbaverat annos
Antecessores nostros, & proh dolor, hostes
Armati, nostras quoque nunc infringere terras.
Qui calos terras conjunxit, ponat ut iſtis
Finem supplicis optet modo quisque fidelis,

F 3

Tertius

OTT O.
NIS II. ju-
ventus &
religiosa
munifi-
centia.

Mimmi-
ve Abba-
tia.

Privilegiū
Collegij
Magdebur-
gici.

Gisilerus
Episcop.
Mersburg.

Gero At-

Ertius regni procurator nostri, Otto secundus, mā-
teries mei, qui juvenis viribus corporis clucens
eximiis, primo quæ sunt proterva secessatus, largitus-
que plurima pietatis opere absque temperamento,
matura fugit consilia. Deindeq; castigatus à multis, imposito
sibi laudandæ virtutis freno, nobiliter in diebus suis conver-
satus est, sicut in sequentibus explanabo. Piæ genetricis suæ
instinctu, cuius gubernaculo vigebat, Mimileve, ubi pater
suus obiit, justo acquisivit concambio, decimasque, quæ ad
Heresfeld pertinebant: Et congregatis ibi Monachis, liberam
fecit Abbatiam, datisque sibi rebus necessarijs, Apostolico
confirmavit privilegio. Insuper licentiam Archiepiscopum
eligiendi confratribus, domino famulantibus *Magdeburg*,
præcepto imperiali, præsentि Archiepiscopo dedit *Adelberto*,
& cum uno libro, qui hodie ibidem est, in quo sua Imperatri-
cisque Theophaniæ imago auro splendet formata, munus af-
firmavit. Quod gratia Cæsaris, & in præsentia ejus, Archic-
episcopus, præparatus ad missam, cùm, prælecto evangelio,
more solito optimè prædicasset, recitato coram præcepto
imperiali, quo electio continebatur, ostendit, eundemque
quicunque temerarius hoc unquam auderet infringere, terri-
bili excommunicatione damnavit, & cunctis prosequenteribus
amen, fiat, fiat, consolidavit. Pauperem adhuc Episcopatum
Mersburgensem largissima pietate respexit, & ejus provisori
Gisilero, quia hunc multum dilexerat, *Svencam* civitatem
cum appertinentibus cunctis ad servitutem sancti Johannis
Baptistæ tradidit, & quicquid Merseburgensis murus conti-
net urbis cum Judæis & Mercatoribus de moneta & foresto,
inter Salam ac Mildam fluvios, & Suisuli atque Plisni pagos ja-
centi, Choron & Niriechua, Bucithi & Cot hug ac Borintizi, per-
misit, ei hæc omnia scriptis manupropria corroboratis affir-
mans. Interim Gero, Agrippinæ sedis egregius proviso-
obiit

obiit, de quo quia pauca prælibavi, quæ tunc reservavi, paucis ^{chiepiscō}
edicam. Hic crucifixum, qui nunc stat in media, ubi ipse ^{Coloniensis, de quo}
pausat, Ecclesia, ex ligno studiose fabricari præcepit. Hujus ^{supra.}
caput dum filium videret, hoc salubri remedio curavit. Do-
minici corporis portionem, unicum in cunctis necessitatibus
solatium, & partem unam salutiferæ crucis conjungens po-
suit in rimam, & prostratus nomen Domini flebiliter invoca-
vit, & surgens humili benedictione integritatem promeruit.
Isdum capellam clara jam luce intraret suam, victorem san-
ctum, ut suis post intimavit fidelibus, cum Diabolo dimican-
tem atque vincentem, vidit. Hujus obitum cuidam Abba-
tissæ Gerbergæ, quam propter castitatem mentis, & corporis
idem multum dilexerat, secumque sæpe detinuit, Diabolus
bonorum invidus omnium, sicut prius solebat in cæteris,
prodidit: *Vellem tibi meum aperire secretum, ni te scirem cuncta* ^{Diaboli}
hactenus nunquam servavisse commissa. Sed si fideliter hoc con- ^{vaticini-}
tinere mihi promittis, ea dico ratione, ut quandocumque alicuius
aperire, vitam tibi me non dubites tollere. Gero tuus familiaris
in hoc anno tantam incidet infirmitatem tres dies, ut mortuus cre-
datur, & si ab aliquo hoc spatium custoditur, tale potest securus
evadere periculum. Sed ancilla Christi verbis obstupefacta
talibus, fidei se silentio hæc promisit omnibus occultare. Hæc
cum eundem videret evanescere, directo mox itinere, Ar-
chiepiscopo universa narravit. Quod Diabolus intelligens,
in tantum eam cecidit, ut post innumeros dies vitam hanc fra-
gilem vita mutaret æterna. Archiepiscopus autem in die
depositionis ejus missam celebrans, meritum ejus cunctis
stantibus indixit, indulgentiamque ei ab his postulavit, &
ipse fecit. Posthæc infirmitate prædicta gravatus, se Ever-
gero custodiendum commisit. Qui eundem acri dolore de-
fatigatum quasi mortuum lavari, pheretroque impositum ad
Ecclesiam portari, posteraque die sepeliri jussit. Hic, ut ajunt
populi,

populi, tertia nocte, quasi de gravi somno expurgiscens, audiuit sonantem campanam, & ut aperirent ei velociter terna exclamatio rogavit. Obstupefactus is, quia audivit, Evergerum praesatum, custodem Ecclesiae, ut Episcopo laboranti succurreret, interpellavit: Qui eundem per omnia fuisse mentitum affirmans, magno percussit baculo, sicque quievit divæ præsul memorie III. Cal. Julij.

Varinus succedit Geroni in dolpho Abbatidicens, requiem eternam nobis cantate, & evanuit ab oculis ejus. Hujus vice Varinus electione & imperatricio munere protinus ungitur. Mortuo quoque Roberto, Archiep. Colon.

Robertus Mogunt. moritur.

Willigisus Archieps. Mogunt. Patre habuit, qui currus & bigas facebat, solebat unde in thalamo divina pietas praesignaverit, non est silendum. Hujus mater

quamvis paupercula, tamen, ut in sequentibus apparet, bona, dum eundem in utero portaret, vidit per somnum, quod sol

è sinu suimet fulgens totam radiis flammantibus repleret terram. Et in ea nocte, qua hæc talem peperit infantem, simili

procreatione hoc jumentum, quod ipsa in domo sua habuit, Willegis, quasi gratulabundum dominæ respondit: Ille, qui tunc natus

est, solerat, quia sancta predicationis sue radius corda multorum de venienti. à Christi caritate torquentium illuxit: Et idcirco in ejus nativitate

Sifrid. Presb. p. 690 Com. pag. 733. Ex hoc Sches. fta orun- du niplum

rate masculini sexus mirabilis multitudo gignitur: quia vir Domini ad salutem patrie totius summa predestinatione regnaturus exoritur. Felix mater, quam Dominus præ ceteris contem-

nolog. ibid poralibus suis in tantum visitavit, ut prolem nobilioribus co-

equalem, vel etiam nonnullis meliorem, pareret, ut ostensæ

ninga nobis visionis spem oculis & re ipsa veram esse probaret. Sed

hæc alias dico. Imperator prima expeditione Buschuth civi-

fuisse, traxit Meibom, in Chron. S. Laurent. Ms.

tatem cepit; Danos sibi rebelles petens, ad Slevvigraph prope-
ravit. Ibi etiam hostes suos foveam, quæ ad defensionem pa-
triæ parata est, & portam, quæ *VVieglesdor* vocatur, armis præ-
occupare videns, consilio *Bernhardi* Ducis, & avi meimet, *Hen-
rici* Comitis, omnes has munitiones viriliter exuperat. In
hoc itinere prima mali irrisio[nis] in clericos exclamatio attol-
litur, & à malis hominibus hodie servatur. Admodum mi-
serabile est, cum aliquid boni à justis inventum, in usu ad
modicum habetur, & statim ut nimis detestabile à maxima
multitudine repudiatur. Quod Deo autem displicet, & ho-
minem ad promerendam reatus sui poenam protrahit, hoc
discit, & ut ruminando firmat. Quamvis vero multi irri-
siones non serio faciant, tamen sine peccati macula has nulla-
tenus peragunt. Urbem unam in his finibus Cæsar ædificans,
præsidio firmat. Bruno Præsul supra memoratus vii. Id. Mar-
tij obiit, & Erp, præpositus Bremensis, intercessione Athel-
dagi Archipræsulis ordinatur. Temporibus his ego natus dit Bruno.
sum, VIII. Cal. Augusti, mense Julio, anno vero Dominicæ ni in Epi-
incarnationis DCCCC LXXVI. * *Henricus* Dux Bavariorum, Verdensi.
honore & communione privatus, Bojemiam fugit, quem Im-
perator ibidem valido petens exercitu cum Duce *Bolizlao* ma-
nentem, nil ibi protersus in neutro horum profecit, sed ma-
gnam Bavariorum catervam, sibi ad auxilium huc venien-
tem, & juxta *Pilisini* urbem castra metatam, dolo ejusdam
militis *Bolizlai* sic perdidit. Vespere facto, Bavarij se lava-
tes nulla custodum securitate fruuntur: & ecce hostis lorica-
tus adveniens nudos eosdem in tentoriis & in virentibus pra-
tis occurrentes prostravit, & cum omni præda latus & inco-
lumis revestitur. Imperator autem audita tantorum strage
virorum, & quod nulla sibi via redeundi patuit, recto itinere
ad civitatem suam, quæ *Cromena* dicitur, venit, & in proximo
anno præfatum Duxem ad *Pataviam* confugientem subegit.

G

Posthæc

Ottonis II. 30

Posthac autem Imperator omni studio ordinavit expeditio-
nem suam adversus Lotharium, regem Karolingorum, qui in
Franc. Aquis grani palatum & sedem regiam, nostrum semper respi-
gebat. ad carentem dominium valido exercitu præsumpsit invadere, sibi-
ann. 978. que, versa aquila, designare. Hac stat in Orientali parte do-
Contin. mus, morisque fuit omnium, hunc locum possidentium, ad
Aimoini lib. 5. c. 44. sua eam vertere regna. Quem celeriter abeuntem Cæsar in-
victoriā sequitur, depopulatis omnibus, & incendio consumptis, us-
Lotharie græsscribit. que ad Parisiam sedem. In illo itinere multis infirmitate ni-
Otto & Lo mia compressis, Bruno Comes Harneburgensis, miles per cun-
tharius pa- ñta laudabilis, obiit 11. Cal. Decembr. Reversus inde Impera-
cificantur,
& his Lo- tor triumphali gloria, tantum hostibus incussit terorem, ut
tharingiā nunquam post talia incipere auderent, recompensatumque
abjuat.
Sigeb. ad est his, quicquid dedecoris prius intulere nostris. Interim
an. 980. Augustanæ pastor Ecclesiæ Othelricus, gemma sacerdotum, *
S. Udalri- primo ordinationis suæ anno excedens à seculo, fructum la-
eus Episc. Augustanæ boris devoti Christo remunerante præcepit iv. Non. Julij.
obiit Henricus autem huic succedens, parvo tempore sedebat, ut
Episcopat⁹ postea enucleabo. Accusatus apud Imperatorem Gero Co-
quagesimo mes à Waldone, & in loco, qui Sumeringe dicitur, hostiū
Hermann. Adelberti Archipræsulis & Theodorici Marchionis captus,
Contr. ad an. 973. patri meo patruoque firmiter est commissus. Deindeque
Gero Co convocatis ad Magdeburg cunctis regni Principibus, congres-
mes à Wal. si sunt hi judicio in insula quadam singulari certamine, vul-
done quo- dam accu- neratusque in cervicem bis Waldo, ardentius in sequitur ho-
fatus, dum stem, percutiensque iactu valido caput, prostravit eundem,
sum in fa- gulari cer Interrogatus autem Gero Comes ab eodem, si plus potuisset
tamine oc- pugnare, coactus est, quod jam defecisset, profiteri. Waldo tum
cidisset, ipse tamen egredius, aqua refocillatus, depositis armis post tergum mor-
ab Imp. de- tuus cecidit. Tunc Gero jussus decreto judicū, & voce
collat⁹ est Imperatoris, à carnifice quodam de collari 112. Idus Augusti.
Lambert. Schaffn. ad Hæc pugna nulli nisi tantum Archiepiscopo Adelberto &
an. 979 Thiedri.

Thiedrico placuit Marchioni: correptusque est Imperator ab ^{Gero hic fuit ultimus} Ottone, Bavriorum Duce, Luidulphi filio, eodem die veniente, & à Comite Bertoldo, quod ob tam vilem causam tantus vir nunquam damnari debuisse. Libet paucis exponere ^{comes de Alsleben ad Salam fl. ut nota Spangenberg.} Luidulphi Corbejensis meritum patris, cui multum vigilijs ^{in Chron. Mansfeld. pag. 150. &c.} jejuniisque laboranti, plurima Dominus dignatus est revelare. Hic in die præfati certaminis cum diluculo missam humiliiter ^{Meibom.} & timorate, ut semper solebat, celebraret, vidit super altare ^{in Chron. Walbecke. si. pag. 14.} Comitis caput Geronis, finitaque hac, aliam pro defunctis ^{Chron. Brunsvic. pag. 98.} cantavit. Exutisque sacerdotalibus vestimentis, cum silencio exivit, congregatisque fratribus, obitum ejus indicavit, orationemque pro eo fieri humiliiter postulavit. Decollatio ^{Tetea soror, Adela uxor Geronis.} autem ejus in ipso solis occasu siebat, pro cuius memoria soror ejus Tetta & conjunx ejus Athela monasterium in loco, qui Elesleve dicitur, ubi ipse requiescit, construente, partem totius suimet hereditatis tradidere Domino, ejusque præcursori, sori dilecto, Hoc, privilegio & imperiali præcepto, ea ratione firmantes, ut Abbatia ibidem liberaliter facta, Imperatoris suorumque potestatem ac tutelam respiceret successorum. Comitis præfati corpus post tres annos, cum juxta illeud contextalis suæ poneretur, integrum una cum vestimentis inventum est. Imperante tunc prædicto Ottone VI. annos, Lutharius Rex cum filio suimo, ac munieribus magni. Lotharii Regis cum Ottone sus. facis, ad eum venit, & sibi satis faciens, amicitiam ejus firmiter acquisivit. Et in hoc anno Cæsar noster Italiam pergens, congressus nonquam has regiones, proh dolor, amplius invisit. Post hæc præfatus antistes *Adelbertus*, Imp. jam Romæ commorante, tertio decimo suæ ordinationis anno, suos docendo & confirmando, ac *Gisilius* præsulis, qui tunc cum Cæsare fuit obiit, diœcesin perlustrans, XIII. Kal. Julij in Merseburg missam celebravit, proximamque noctem cum *Hemuzone* laico in *Corbei* latus duxit, crastinaque die exsurgens tristis, capitis ni-

mium queritur dolorem, & tamen abibat. Cumque Cir-
mini villam, ad Frankenleve pergere cupiens, præterislet, ni
cito à suis sustentaretur, ex equo paulatim declinans in terram
cecidisset. Is vero tapete superposito, completisque omnibus,
quaæ à clericis dicenda erant, fideliter migravit ad Chri-

Gibiken-
stein.

stum xii. Kal. Junij. Hujus corpus ad Gibikenstein delatum,
atque sacerdotali apparatu vestitum, navigio ad Magdeburg
usque deductum est, flebiliterque à confratribus, & maxime
à monachis, suscepsum, commendatum est ab egregio san-
ctæ Halberstadensis Ecclesiæ Episcopo Hilli VVardo, favente
sibi Hardingo Abbe venerando, in medio Ecclesiæ coram
altari Apostolorum Philippi & Jacobi. Quanta sollicitudis
Adelberti ne idem sibi subditis invigilaret gregibus, lector attende. Sa-
in suo mu-
nere dilia-
gentia.

Otricus e-
ligitur in
locum e-
jus.

latus, Otricum confratrem, & tunc Imperatori fideliter servi-
entem, communiter elegerunt in dominum & Archipræsu-
lem: quamvis hoc nullo modo posse fieri, prædictus Archi-
mandrita, dum adhuc viveret, beneque valeret, multis exco-
rum numero publice prædicaret. Cum enim Episcopus &

Scholæ in & hospitum, quia magister fuit scholæ, caterva bene elabo-
monaste-
rio Magde-
burgensi. Cæsar, cum apud Archiepiscopum licentiam sibi famulandi
vix impetratet, contigit in die resurrectionis sanctæ, Episco-
pum ad missam paratum, subdiacono, ut mos est, sanctam cru-
cem coram tenente, ambabus candem complecti manibus, &
Vaticinii
Adelberti, ut Otricus & Ico nunquam sedem possiderent suam, lacrymis
postulare

postulare profusis. Peracto autem divino pleiter ministerio, cum idem ad mensam sederet, præfatos nunquam successuros palam cunctis præsentibus innotuit. Qualiter autem sibi hoc fuerit revelatum, non aperuit, nec unquam mihi aliquis intimare potuit. Post mortem quoque ejus ^{Walterdo,} ^{qui & Do-} sibi dilecto, qui & Dodico vocabatur, ut ipse mihi puer nar^{dico.} ravit, in somnis idem cuncta, quæ in hac re vivus pronuncia- verat, compleri talibus affirmavit. Hic in lecto positus, ex- cessu mentis vidi Archiepiscopum in australi ecclesiæ janua, quæ coemeterium respicit, stantem, eundemque, quasi Romam cum baculo suimet pergere cupientem, his exasperavit verbis: *Mi Dodico. urquid meum alii præbetis honorem? cui respondens is, Nonne, inquit, in tristime habitu non voluntatem, sed obedi- tiam solum senior carissime, vales considerare?* Adhæc Archi- episcopus tunc persequitur: *Pro certo, dicens scias, Otricu- sedem nunquam possessurum meas.* Universus autem clerus & populus, ut supra memoravi, completa electione, miserunt Ekkihardum, qui dicebatur Ruffus, cum consortio aliorum fratum & militum, qui hanc Imperatori nunciarent, & de promissis admonerent. Qui cum Italiæ partes, ubi Cæsar tunc commorabatur, itinere attingerent, Gisileri suffragium, qui apud Imp. tunc plurimum valebat, implorantes, legatio- nis suæ, secretum ei aperiunt. Promissa ab eo est his fidelis intercessio, completurque sibi cunctis proxima in omnibus benevolentia. Namque ut audita Cæsaris auribus instilla- ^{Gisileri} Vit, pedibus supplex advolvitur, promissa & diu expectata longa laboris præmia postulans, domino hoco consentiente, pro- tinus impetrat. Egressus autem interrogatur à nuncijs, & maxime ab Oterico, qui se fidei suimet firmiter commenda- vit, si quid in sibi creditis proficeret? quod vix suis necessita- tibus in hoc subveniret, respondit. Corruptis deinde pecu- mia cunctis primatibus, maximeque Romanis, quibus cuncta ^{Romanis} sunt

Semper &c. sunt semper venalia, judicibus, qualiter ad Archiepiscopatum aliquaratione veniret, primum secreto revolvit, moxque palam Domini Papæ Benedicti VII. qui sic vocabatur ex numero precedentium æquivocorum, obnixe petit auxilium, quod cum totius consilio senatus si posset impendi, ex sua parte sibi paratum foret. Et hic promisit. Positum est Romæ concilium generale, sapientissimi conveniunt, impleturque illa Jeremiæ prophetia: *Quomodo obscuratum est aetrum, mutatus est color optimus, &c.* Nam cūm judges ab Archiepisc. postolico interrogarentur, si liceret Giselerum promoveri ad Magdeb. Archiepiscopatum, quia certam non haberet tunc sedem, sed successor, ab Episcopo injustè, ut semper sit questus, ablatam Hildebars non pastor dō, caruisse haecenus quam possideret, tunc hoc autoritate sed mercenarius. Canonica præcipere se jure meritoque verbis affirmabant, Chron Ci- exemplis Davidica transgredientes monita: *Recte judicate, eiz. Langii filij hominum;* Et illud: *Corruptus judex nequit discernere verum.* pag. 707. Corruptus Lector, crede mihi, quod piget atque pudet, me his longè in- judex non feriorem, hoc verbis exponere, quod hi ob præsentem ac fu- quit discer turum pudorem noluerunt omittere. Merseburg, quæ us- Mersepur- que huc liberaliter dominabatur Ecclesie Halberstadensi, gensis E- sede Episcopali destructa, subditur, & Giselerus ejusdem non pscopatus destructus, pastor sed mercenarius ad majora semper tendens desiderata Lambert. iv. Idus Septembr. percepit, proverbij non memor illius: Schaffna- burg i.e. pag. 982. *Quanto altior gradus, tanto gravior sit casus.* Certèsi voluisse fert ad ap- is in cura sibi credita persistere, omnem scrupulum in aliquo sibi unquam obstantem, Imperatoris auxilio potuisset ex- pellere, magnamq; securitatem ac rerum affluentiam cunctas rum sibi suisque successoribus efficere. Sed quia Domini ju- dicia hominibus scilicet occulta, nunquam autem injusta, non illi solùm sed communibus nostris et imputo peccatis domesticis, quibus quicquid adversi accidit iustè ascribitur. Orricus verò Beneventum postea yeniens, confirmatur. Con- frater

frater meus, nomine *Husvart*, ut mihi retulit, videt *assister*^{Speculum} sibi *Athelken*, præpositum quondam nostrum sed tunc defunctum, annonam sancti Mauritiij eminus sibi porrigitem. Expavescens tali visione; idem, cernis, inquit, frater aliquid & exponens ei ordine cuncta, Væ mihi, dixit, misero & peccatori, quod unquam monasterium meimet & obedientiam ob ambitionem reliqui, & si divinal largitas aliquam mibi concedere dignatur sanitatem, supplex hue venio, nunquamq; recedo. Talia persequutus, infirmitate validiori opprimitur, & post paucos dies in præfata civitate Nonis Octobris moritur, ac sepelitur: non ullum sapientia atque facundia sibi relinquens similem. Gislerus autem accepta ab Imperatore licentia, Magdeburg II. Calend. Decemb. Thiedrico, Metensis Ecclesiæ Episcopo, comitante, venit. Fuit hic amicus Cæsaris, & valde ei charus, unusque ex numero corruptorum, qui mille talenta auri atque argenti pro veritatis obumbratione ab Archiepiscopo percepit. Cui quidam, cum ab eodem jussu Imperatoris ad matutinam joculariter benediceretur, Sariet te, inquit, Dominus in futuro, quem hic omnes non possumus auro. Tunc omnia, nostram prius Ecclesiæ respicientia, divisa sunt miserabiliter, Sclovonicæ ritu familiæ, quæ accusata venundando dispergitur. Pars Episcopatus nostri, quæ jacebat inter Salam ^{Episcop.} & Elifram ac Mildam fluvios, & Plisni, Vedu & Tuchurino ^{Mersepuræ} pagos cum villis passim & piscinis Friderico Cicensi datur ^{gensis di-} scriptus, piscopo. Volealdo autem Misnensis Ecclesiæ antistiti pars illa ^{vide Chro-} conceditur cum ad pertinentibus villis: VViffenburg & Lofata ^{Citiz. pag.} una, quæ ad Gutici Orientalem pertinet, ac fluvijs Caminitz, Albig, distinguitur: sibi autem retinuit Gislerus undecim ^{manci-} urbes, quarum sunt hæc nomina: Scudici, Cotug, VVorzin, Bigni, Ilburg, Dihni, Pug, Lujanici & Gezerica. Præcepta, quæ munera regalia seu imperialia detinebant, aut igni comburebat, aut Ecclesiæ suæ mutato nomine designari fecit